
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«средняя  школа № 10 с углубленным изучением отдельных предметов»  

 

 

ПРИКАЗ 

 

01.02.2023                                                                                                       № 20/1 

г. Елец 

 

Об организации индивидуального отбора  

обучающихся при приеме либо переводе в классы  

с углубленным изучением отдельных предметов  

на уровне ООО и профильные классы на уровне СОО 

 

     В соответствии с частью 5 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с  Законом  

Липецкой  области  от  05.04.2022 № 71-O3 «Об индивидуальном отборе 

обучающихся для получения основного общего и среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов 

или для профильного обучения»,  Постановлением Правительства 

Липецкой области от 18.01.2023 №16 «Об утверждении Порядка организации 

индивидуального отбора обучающихся при приеме либо переводе в 

государственные и муниципальные образовательные организации, 

расположенные на территории Липецкой области, для получения основного 

общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных 

учебных предметов или для профильного обучения (далее – Порядок)», 

письмом управления образования и науки Липецкой области от 27.01.2023 

№16И34-519 

     ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать индивидуальный отбор обучающихся 6-8-х классов для 

углубленного изучения отдельных  предметов на уровне ООО и отбор 

обучающихся 9-х классов для профильного обучения на уровне СОО с 

01.07.2023 по 15.08.2023. 

2. Сформировать 7-9 классы в количестве 28 человек по программам 

ООО с углубленным изучением по предметам: математика, физика, 

информатика,  химия, биология, обществознание, история. 

3. Сформировать два 10-х  класса профильного обучения в количестве 22 

человека в каждом по профилям: естественно-научный, социально-

экономический, технологический.  

4. Классным руководителям 6-9 классов: 

4.1. Изучить образовательные потребности и интересы обучающихся, 

родителей (законных представителей) обучающихся в ходе 

классно-обобщающего контроля и родительских собраний в 

параллелях 6-9 классов. 

4.2. Довести до сведения родителей (законных представителей) 

информацию об организации индивидуального отбора при 

приеме или переводе в профильные классы на уровне СОО и 

классы с углубленным изучением отдельных предметов на 

уровне ООО. 



4.3. Довести до сведения родителей (законных представителей) 

информацию об итогах индивидуального отбора и зачисления. 

5. Прием обучающихся в профильные классы на уровне СОО и классы с 

углубленным изучением отдельных предметов на уровне ООО 

осуществляется по личному заявлению обучающихся или родителей 

(законных представителей)  несовершеннолетних обучающихся 

(Приложение №1). 

6. Установить срок подачи заявлений с 24.04.2023 по 15.07.2023. 

7. При наличии свободных мест провести дополнительный набор с 

07.08.2023 по 21.08.2023. 

8. Определить режим приема заявлений: личное обращение понедельник-

пятница с 09:00 до 12:00 (возможна предварительная запись по 

телефону 8(47467) 5-46-71).  

9. Назначить ответственными за прием заявлений и документов к нему:  

9 классы – Болдыреву Н.А., заместитель директора; 

8 классы – Портнову Е.В., заместитель директора; 

7 классы – Самохину М.А., заместитель директора; 

6 классы – Сулимкину Е.В., заместитель директора; 

6-9 классы – Якунина А.А., делопроизводитель. 

10. Ответственным за прием заявлений и документов к нему: 

10.1. Организовать регистрацию заявлений в журнале входящей 

корреспонденции в день поступления документов. 

10.2. Выдать заявителю расписку о получении заявления и 

прилагаемых к нему документов. 

11. Организовать индивидуальный отбор обучающихся в профильные 

классы на уровне СОО и классы с углубленным изучением отдельных 

предметов на уровне ООО на основании рейтинга обучающихся 

(Приложение №2). 

12. Создать комиссию по индивидуальному отбору обучающихся в 

профильные классы на уровне СОО и классы с углубленным изучением 

отдельных предметов на уровне ООО:  

председатель комиссии – Позняк Т.В., директор школы; 

члены комиссии: 

Болдырева Н.А., заместитель директора,  

Самохина М.А., заместитель директора,  

Портнова Е.В., заместитель директора, 

Сулимкина Е.В., заместитель директора,  

Прокофьева Е.А., педагог-психолог,  

Величко Е.Н., руководитель ШМО гуманитарного цикла учебных 

предметов,  

Зайцева Г.Н., руководители ШМО учителей естественно-

математического цикла учебных предметов,  

Клейменова Т.А., руководитель ШМО учителей истории, 

обществознания, экономики, права. 

Манюкова О.С., председатель профсоюзного комитета,  

Шишкова Е.А., член Управляющего совета. 

13. Комиссии по индивидуальному отбору обучающихся в профильные 

классы на уровне СОО и классы с углубленным изучением отдельных 

предметов на уровне ООО: 



13.1. 1-й этап – провести экспертизу документов с 17.07.2023 по 

19.07.2023. 

13.2. 2-й этап – распределить рейтинговые баллы обучающихся в 

порядке убывания; составить списки обучающихся, 

рекомендованных к приему либо переводу в классы с 

углубленным изучением отдельных предметов для получения 

ООО и классы профильного обучения для получения СОО; 

составить списки обучающихся, которым рекомендовано 

отказать в приеме либо переводе  20.07.2023. 

13.3. 3-й этап – принять решение о зачислении обучающихся и 

оформление решения протоколом; разместить протокол на 

официальном сайте школы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; направить заявителю 

уведомление об итогах индивидуального отбора обучающихся в 

письменной форме способом, позволяющем достоверно 

установить факт и дату его направления – 23.07.2023. 

13.4. Подготовить проект приказа о зачислении на основании 

протокола комиссии по результатам индивидуального отбора в 

срок до 25.07.2023. 

14. Утвердить состав конфликтной комиссии:  

председатель комиссии – Позняк Т.В., директор школы,  

члены комиссии:  

Болдырева Н.А., заместитель директора,  

Самохина М.А., заместитель директора,  

Портнова Е.В., заместитель директора,  

Сулимкина Е.В., заместитель директора,  

Прокофьева Е.А., педагог-психолог. 

15. Конфликтной комиссии:  

15.1. Рассмотреть заявление об обжаловании (Приложение №3) в день 

обращения и принять решение, которое оформляется протоколом 

с формулировкой «Об отклонении заявления об обжаловании 

решения комиссии и сохранения результатов индивидуального 

отбора обучающихся» или «Об удовлетворения заявления об 

обжаловании решения комиссии и изменении результатов 

индивидуального отбора обучающихся». 

15.2. Направить в день подписания решение конфликтной комиссии 

заявителю в письменной форме способом, позволяющим 

достоверно установить факт и дату его направления. 

15.3. Разместить на официальном сайте школы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и передать директору 

школу протокол решения конфликтной комиссии по 

индивидуальному отбору обучающихся о сохранении или об 

изменении результата индивидуального отбора в день 

подписания. 

16. Утвердить перечень документов при приеме либо переводе в классы  с 

углубленным изучением отдельных предметов на уровне ООО и 

профильные классы на уровне СОО (Приложение №4). 

17. Инженеру Князеву В.А.:  

17.1. Разместить на официальном сайте школы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об 



организации приема в профильные классы и классы с 

углубленным изучением отдельных предметов в срок до 

02.02.2023. 

17.2. Разместить на официальном сайте школы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об итогах 

индивидуального отбора, зачислении (отклонении) в срок до 

25.07.2023. 

18. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                                    Т.В. Позняк  

 

С приказом ознакомлены:                                                               

Н.А. Болдырева 

М.А. Самохина 

Е.В. Портнова 

Е.В. Сулимкина 

Е.А. Прокофьева 

О.С. Манюкова 

Е.Н. Величко 

Г.Н. Зайцева 

Т.А. Клейменова 

А.А. Якунина 

В.А. Князев 

Е.А. Шишкова 

Л.Г. Филина 

О.В. Кривых 

Т.В. Акиньшина 

И.Г. Крючкова 

И.О. Семенова 

Е.Н. Чекманова 

А.Н. Чистякова 

Я.Ю. Черепкова 

К.В. Зиборова 

Н.В. Боева 

Е.В. Жаворонкова 

Д.О. Левыкина 

Т.В. Аникушина 

Н.В. Суляева 

 

                                                        
 

 

 

 

Мамырина Е.И. 

5 46 71 



Приложение № 1  

к приказу от 01.02.2023 № 20/1 

 

                                                         

 В муниципальное бюджетное общеобразовательное 

 учреждение  «Средняя школа №10 с углубленным 

 изучением отдельных предметов» 

 (наименование образовательной организации) 

 Позняк Татьяне Владимировне 

 (фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя образовательной 

организации) 

  

 (фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, завершившего освоение 

программ основного общего образования) 

  

 (фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего обучающегося) 

 Контактный телефон 

  

Адрес электронный почты 

  

Место жительства 

  

  

 

  

  

  

 (полное наименование образовательной организации, в которой ребенок 

обучается или обучался ранее) 

 

 

заявление 

 

Прошу      принять     для      участия     в       индивидуальном      отборе          

обучающихся 

  

 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося) 

 
(число, месяц, год рождения обучающегося, адрес места жительства обучающегося) 

 

в __________ класс с углубленным изучением отдельных учебных предметов для

получения основного общего образования/ и (или) класс профильного обучения

для получения среднего общего образования (нужное подчеркнуть) 
 

 
(указать предметы углубленной направленности/ профильного обучения) 

 

С порядком проведения индивидуального отбора обучающихся ознакомлен(а).  

В соответствии  со  статьей  9  Федерального  закона  от  27  июля  2006  года 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю письменное добровольное согласие на 



обработку, то есть совершение действий, предусмотренных частью 3 статьи 3 

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», 

указанных в представленном мною заявлении моих персональных данных, 

персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка, включающих 

фамилию, имя, отчество (при наличии), число, месяц, год рождения, адрес 

электронной почты, номер телефона, место жительства, наименование 

образовательной организации, в которой ребенок обучается или обучался ранее, 

для участия в индивидуальном отборе обучающихся при приеме/ переводе (нужное 

подчеркнуть) в государственные и муниципальные образовательные организации, 

расположенные на территории Липецкой области. 

В соответствии с частью 2 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 

№152-ФЗ «О персональных данных» настоящее согласие на обработку 

персональных данных может быть отозвано в письменной форме. 

 

Согласие на обработку персональных данных действует до даты его отзыва.  

 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

 

 

 

 

 

 

 

«_____»  ________________ 20____г.    ___________________    _________________ 
                                                                                                                     (личная подпись) 

 

 

 

 
 

 

    

 

Директор школы                                                                                    Т.В. Позняк 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мамырина Е.И. 

5 46 71 



Приложение № 2  

к приказу от 01.02.2023 № 20/1 

 

 

Рейтинговый балл обучающегося в классы профильного обучения для 

получения среднего общего образования рассчитывается по следующей 

формуле: 
 

РПбалл = П1+П2+П3+П4+П5+П6+П7, где 
 

РПбалл — рейтинговый балл обучающегося для классов профильного 

обучения; 

П1 — средний балл аттестата об основном общем образовании; 

П2 — сумма первичных баллов по обязательным предметам, 

полученным на государственной итоговой аттестации по программам 

основного общего образования; 

              ПЗ — сумма первичных баллов по предметам профильного обучения, 

полученным на государственной итоговой аттестации по программам 

основного общего образования; 

П4 — призовые места, занятые во всероссийской олимпиаде 

школьников за годы обучения на соответствующем уровне образования, 

за исключением предметов профильного обучения; 

П5 — призовые места, занятые во всероссийской олимпиаде 

школьников за годы обучения на соответствующем уровне образования 

по предметам профильного обучения; 

П6 — призовые места, занятые в олимпиадах школьников, 

перечень и уровни которых утверждаются федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 

реализации государственной политики и нормативно -правовому 

регулированию в сфере высшего образования за годы обучения на 

соответствующем уровне образования, за исключением предметов 

профильного обучения; 

П7 — призовые места, занятые в олимпиадах школьников, 

перечень и уровни которых утверждаются федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 

реализации государственной политики и нормативно -правовому 

регулированию в сфере высшего образования, за годы обучения на 

соответствующем уровне образования по предметам профильного 

обучения. 

 

 

Рейтинговый балл обучающегося в классы с углубленным 

изучением отдельных учебных предметов для получения 

основного общего образования рассчитывается по следующей 

формуле: 
 

РУбалл = У1+У2+УЗ+У4+У5, где 
 

РУбалл — рейтинговый балл обучающегося для классов с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов; 

У1 — средний балл годовых отметок обучающихся, по всем учебным 



предметам за последний год обучения; 

У2 — призовые места, занятые во всероссийской олимпиаде 

школьников за годы обучения на соответствующем уровне образования, 

за исключением предметов углубленной направленности; 

УЗ — призовые места, занятые во всероссийской олимпиаде 

школьников за годы обучения на соответствующем уровне образования, 

по предметам углубленной направленности; 

У4 — призовые места, занятые в олимпиадах школьников, 

перечень и уровни которых утверждаются федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 

реализации государственной политики и нормативно - правовому 

регулированию в сфере высшего образования за годы обучения на 

соответствующем уровне образования, за исключением предметов 

углубленной направленности; 

У5 — призовые места, занятые в олимпиадах школьников, 

перечень и уровни которых утверждаются федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 

реализации государственной политики и нормативно -правовому 

регулированию в сфере высшего образования за годы обучения на 

соответствующем уровне образования по предметам углубленной 

направленности. 

 

 

 

Директор школы                                                                                     Т.В.Позняк 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мамырина Е.И. 

5 46 71 



Приложение № 3  

к приказу от 01.02.2023 № 20/1 

 
 В муниципальное бюджетное общеобразовательное 

 учреждение  «Средняя школа №10 с углубленным 

 изучением отдельных предметов» 

 (наименование образовательной организации) 

 Позняк Татьяне Владимировне 

 (фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя образовательной 

организации) 

  

 (фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, завершившего освоение 

программ основного общего образования) 

  

 (фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего обучающегося) 

  

Контактный телефон 

  

Адрес электронный почты 

  

Место жительства 

  

  

 

  

  

  

 (полное наименование образовательной организации, в которой ребенок 

обучается или обучался ранее) 

 

заявление 

Прошу   принять в конфликтную комиссию для рассмотрения заявления об 

обжаловании решения комиссии по индивидуальному отбору обучающихся в 

отношении 

 

 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося) 

 

(число, месяц, год рождения обучающегося, адрес места жительства обучающегося)
 

об отказе в приеме/ переводе (нужное подчеркнуть) в __________ класс с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов для получения 

основного общего образования/ и (или) класс профильного обучения для

получения среднего общего образования (нужное подчеркнуть) 
 

 
(указать предметы углубленной направленности/ профильного обучения) 

поскольку с решением комиссии по индивидуальному отбору обучающихся не 

согласен по следующим причинам:  
 

 



 

 
 

в связи с чем прошу принять решение об изменении результата 

индивидуального отбора обучающихся, принять/ перевести (нужное 

подчеркнуть) в _______ класс с углубленным изучением отдельных учебных 

предметов для получения основного общего образования/ и (или) класс 

профильного обучения для получения среднего общего образования (нужное 

подчеркнуть) 

 

 
(указать предметы углубленной направленности/ профильного обучения)

 
 

В соответствии  со  статьей  9  Федерального  закона  от  27  июля  2006  года 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю письменное добровольное согласие на 

обработку, то есть совершение действий, предусмотренных частью 3 статьи 3 

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», 

указанных в представленном мною заявлении моих персональных данных, 

персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка, включающих 

фамилию, имя, отчество (при наличии), число, месяц, год рождения, адрес 

электронной почты, номер телефона, место жительства, наименование 

образовательной организации, в которой ребенок обучается или обучался ранее, в 

связи с участием в индивидуальном отборе обучающихся при приеме/ переводе 

(нужное подчеркнуть) в государственные и муниципальные образовательные 

организации, расположенные на территории Липецкой области, рассмотрении 

конфликтной комиссией заявления об обжаловании решения конфликтной 

комиссии по индивидуальному отбору обучающихся. 

В соответствии с частью 2 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 

№152-ФЗ «О  персональных данных» настоящее согласие на обработку 

персональных данных может быть отозвано в письменной форме. 

 

Согласие на обработку персональных данных действует до даты его отзыва.  

 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

 

 

 

 

 

 

 «_____»_______________20____г.  ___________________   __________________  
                                                                                                           (личная подпись) 

 

 

Директор школы                                                                                    Т.В. Позняк 
 

 

 

 

 

 

Мамырина Е.И. 

5 46 71 



Приложение № 4  

к приказу от 01.02.2023 № 20/1 

 

 

Перечень документов обучающегося в классы профильного обучения 

для получения среднего общего образования 

� заявление 
� аттестата об основном общем образовании 

�  результаты ГИА по программам основного общего образования 

�  грамот, дипломов победителя и/или призера всех этапов ВсОШ  

� грамот, дипломов, сертификатов, свидетельств победителя и/или 

призера олимпиад, перечень которых утвержден федеральным органом 

исполнительной власти 

 

 

Перечень документов обучающегося в классы с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов для получения основного общего 

образования 

� заявление 
� ведомость годовых оценок обучающегося за последний год обучения 

� грамот, дипломов победителя и/или призера всех этапов ВсОШ  

�  грамот, дипломов, сертификатов, свидетельств победителя и/или 

призера олимпиад, перечень которых утвержден федеральным органом 

исполнительной власти  

 

 

Директор школы                                                                                    Т.В. Позняк 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мамырина Е.И. 

5 46 71 


